Volume: 10 - Número: 236 de 20 de Dezembro de 2022

DATA: 20/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM LUGAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 20/12/2022 16:32:16
IP com n°: 192.168.1.113

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1799

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 236/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: 065/2022 - PORTARIA Nº. 065/2022 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 20/12/2022 16:32:16 - IP com n°: 192.168.1.113
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1799

2/6www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 236/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 065/2022

PORTARIA Nº. 065/2022 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

“Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Educação –

CME/BL no Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão e dá

outras providências”

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais

e em conformidade com a Lei Municipal nº 004/2022 de 19 de abril de 2022 que reestruturou o Conselho

Municipal de Educação – CME.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os Membros do Conselho Municipal de Educação de Bom Lugar – CME/BL, conforme

composição abaixo:
I – Representante do Poder Executivo:

Titutar: Ana Jaine Almeida de Moura - CPF: 045.357.203-04

Suplente: Carlenilda de Assis Miranda - CPF: 757.192.233-04

II – Representante da Secretaria Municipal de Educação:

Titutar: João Batista Sousa Aguiar – CPF: 023.562.653-84

Suplente: Adilson de Araújo Damasceno – CPF: 609.940.483-00

III – Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titutar: Andréia Caroline de Oliveira Rocha – CPF: 014.958.583-75

Suplente: Letícia Aguiar Pereira – CPF: 068.523.673-04

IV – Representante da Secretaria Municipal de Cultura:

Titutar: Maria Ademir da Costa - CPF: 674.534.063-15

Suplente: Cristina da Costa Barbosa Andrade - CPF: 030.950.383-30

V – Representante dos Docentes da Educação Infantil, do Quadro Efetivo da Rede Municipal de

Ensino:

Titutar: Fernando Eugênio Gonçalves – CPF: 038.866.983-78

Suplente: Luciana Mendes Silva - CPF: 707.935.303-34

VI – Representante dos Docentes do Ensino Fundamental – Anos Iniciais, do Quadro Efetivo da

Rede Municipal de Ensino:

Titutar: Jacquelinny Araújo de Carvalho – CPF: 034.185.403-41

Suplente: Vanda Maria Rodrigues Silva - CPF: 696.508.963-68

VII – Representante dos Docentes do Ensino Fundamental – Anos Finais, do Quadro Efetivo da

Rede Municipal de Ensino:

Titutar: Francisco Nilson Magalhães dos Santos – CPF: 895.039.373-53

Suplente: Edvan Dantas da Silva – CPF: 871.922.173-87

VIII – Representante dos Gestores de Escolas da Rede Municipal de Ensino:

Titutar: Aurenir Araújo Silva – CPF: 772.027.163-72

Suplente: Antônia Telma Oliveira da Silva – CPF: 717.206.343-00

IX – Representante dos Coordenadores Pedagógicos da Rede Municipal de Ensino:

Titutar: Edinaldo de Melo Sampaio – CPF: 820.863.543-04

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 20/12/2022 16:32:16 - IP com n°: 192.168.1.113
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1799

3/6www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 236/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |

Suplente: Sanja Lira da Silva - CPF: - CPF: 489.056.583-34

X – Representante dos Servidores Técnico -administrativos e demais profissionais da educação da

Rede Municipal de Ensino:
Titutar: Fabrício Henrique Alencar Lima – CPF: 044.462.743-09
Suplente: Maria Luiza Paiva da Silva – CPF: 850.436.183-87

XI – Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Bom Lugar:
Titutar: Confúcio José Pinto e Reis – CPF: 473.674.311-53
Suplente: Jurandir Silva dos Santos - CPF: 569.642.343-49

XII – Representante do Núcleo do SINPROESEMMA de Bom Lugar:
Titutar: Jeane Evangelista Alves Miranda – CPF: 765.610.703-72

Suplente: Maria Simone da Silva Mota – CPF: 951.770.863-72

XIII – Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Titutar: Gabriel Santos de Oliveira – CPF: 633.667.473-82
Suplente: Carlos Antônio Castro Rodrigues – CPF: 785.243.263-87
Titutar: Francisco Vieira Barros – CPF: 157.767.273-91
Suplente: Obidenir Andrade dos Santos – CPF: 002.085.423-45

XIV – Representante de Escola Privada:
Titutar: Jacqueline Gonçalves de Sousa Santos – CPF: 073.664.033-93

Suplente: Laisa Sousa de Sousa – CPF: 073.297.693-63

XV – Representante de Escola Estadual:
Titutar: Nubilene de Sousa Silva – CPF: 813.042.003-10
Suplente: Francisca Aline Morais Silva – CPF: 045.152.673-29

XVI – Representantes de Pais/Responsáveis de Alunos da Rede Municipal de Ensino:
Titutar: Raquel Ribeiro do Vale – CPF: 606.050.273-31
Suplente: Márcio Rodrigues – CPF: 014.875.063-09
Titutar: Marly Sobrinho Soares – CPF: 002.775.013-26
Suplente: Antônia Dutra de Oliveira – CPF: 017.266.513-20

XVII – Representante de Alunos da Rede Municipal de Ensino:
Titutar: Ricardo Sousa e Sousa – CPF: 634.041.673-09
Suplente: Juliana Evely Cruz de Oliveira – CPF: 061.533.083-50

XVIII – Representante do Conselho Tutelar:
Titutar: Francisco Morais – CPF: 609.984.733-24
Suplente: Camila Silva Bezerra – CPF: 045.599.483-90

XIX – Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS
Fundeb):

Titutar: Silvana Bezerra Miranda Silva – CPF: 019.832.393-05
Suplente: Maria do Carmo Alves Sousa Rosa Cândido – CPF: 648.447.063-49

XX – Representante do Conselho de Alimentação Escolar (CAE):
Titutar: Rosilene Guimarães Morais – CPF: 451.976.603-68
Suplente: Raimunda dos Santos Lima – CPF: 786.245.253-49

XXI – Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA):
Titutar: Dasticleia Pereira de Mesquita Barbosa - CPF: 036.135.843-10
Suplente: Cirlene Silva Ferreira - CPF: 017.485.513-37

Art. 2º- O mandato dos Membros do Conselho Municipal de Educação – CME/BL será de 3 anos,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 20/12/2022 16:32:16 - IP com n°: 192.168.1.113
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1799

4/6www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 236/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |

com vigência de 28/11/2022 a 28/11/2025 .
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, Estado do Maranhão, aos vinte e oito
dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois .

______________________________________
MARLENE SILVA MIRANDA

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 20/12/2022 16:32:16 - IP com n°: 192.168.1.113
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1799

5/6www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 236/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda

Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,
Transportes e Trânsito

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento
Participativo e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 20/12/2022 16:32:16 - IP com n°: 192.168.1.113
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1799

6/6www.bomlugar.ma.gov.br

		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2022-12-20T16:32:21+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 236/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]